Ч`ваш Республики
Улат`р хула
АДМИНИСТРАЦИЙЕ
ЙЫШАНУ
«_» 01.2020 г. № __
Улат`р хули
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

города Алатыря
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__» января 2020 г. № __
г. Алатырь

	О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 17.05.2013 г. № 495 «О плане мероприятий («дорожной карте») «Сокращение количества муниципальных унитарных предприятий города Алатыря»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, администрация города Алатыря Чувашской Республики

постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 17.05.2013 г. № 495 «О плане мероприятий («дорожной карте») «Сокращение количества муниципальных унитарных предприятий города Алатыря», изложив приложение  «План мероприятий («дорожная карта») «Сокращение количества муниципальных унитарных предприятий города Алатыря» в редакции приложения к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 22 ноября 2018 г. № 823 «О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря от 17.05.2013 г. № 495».
3. Отделу информационного обеспечения и взаимодействия со СМИ (Каляканова Т.Н.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическим и финансовым вопросам - начальника отдела экономики администрации города Алатыря Чувашской Республики Васягину Е.Е.

	Главы администрации
города Алатыря
	В.И.Степанов

Исп. Игонина О.Н.
Тел. 8 (835 31) 2-03-68
Приложение

к постановлению администрации

города Алатыря от _.01.2020 г. №__
План мероприятий («дорожная карта»)

«Сокращение количества муниципальных унитарных предприятий

города Алатыря»
Раздел I. Общее описание «дорожной карты»
Одной из задач государственной политики в сфере управления имуществом является обеспечение строгого соответствия состава муниципального имущества функциям муниципального образования.

На сегодняшний день в сфере управления муниципальным имуществом города Алатыря стоит задача по преодолению следующих системных проблем:

избыточность муниципального имущества города Алатыря с точки зрения исполнения муниципальных функций;

отсутствие однозначно определенных целей управления муниципальным имуществом города Алатыря;

недостаточная эффективность управления муниципальным имуществом города Алатыря, приводящая к неудовлетворительным результатам финансово-хозяйственной деятельности организаций или потере контроля над объектами управления.

Приоритеты государственной политики в сфере управления государственным имуществом нашли отражение в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», в соответствии с которым до 2017 года запланирован выход государства из капитала компаний «несырьевого сектора», не относящихся к субъектам естественных монополий и организациям оборонного комплекса.

Реализация данной задачи будет способствовать привлечению инвестиций и справедливой конкуренции в тех сферах, где такая конкуренция может способствовать активизации инвестиционной, предпринимательской и инновационной деятельности частных компаний.

По состоянию на 1 января 2020 г. в муниципальной собственности города Алатыря находится имущество 7 муниципальных унитарных предприятий, 1 предприятие (МУП «Школьное питание») признано несостоятельным (банкротом), и в отношении него открыто конкурсное производство,  в отношении ещё 1 предприятия (МУП «Чистый город») подано заявление в Арбитражный суд Чувашской Республики о признании его банкротом. В 2020 году планируется приватизировать Муниципальное унитарное предприятия «Бюро технической инвентаризации» .

 С учетом основных задач социально-экономического развития Чувашской Республики в среднесрочной и долгосрочной перспективах целями разработки «дорожной карты» являются:

установление целей управления и мероприятий, направленных на их достижение, по всем муниципальным унитарным предприятиям города Алатыря, в том числе отчуждение организаций из муниципальной собственности путем их включения в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Алатыря;

Основными прогнозируемыми результатами достижения указанных целей будут:

оптимизация состава и структуры муниципального имущества города Алатыря в интересах обеспечения устойчивых предпосылок для экономического роста;

повышение эффективности управления муниципальным имуществом города Алатыря, включая развитие конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности хозяйственных обществ с долей участия города Алатыря с определением долго- и краткосрочных целей и задач управления.

Целевым показателем (индикатором) реализации мероприятий «дорожной карты» является снижение количества муниципальных унитарных предприятий города Алатыря, основанных на праве хозяйственного ведения
(единиц)

	на 1 января 2019 г.
	на 1 января 2020 г.
	на 1 января 2021 г.

	Муниципальные унитарные предприятия города Алатыря
	7
	7
	5

Раздел II. План мероприятий («дорожная карта»)

	№ пп
	Цель управления предприятием
	Наименование предприятия,

Местонахождение (юридический адрес)
	Наименование мероприятий, необходимых для достижения цели управления предприятием
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	I. План мероприятий («дорожная карта») по сокращению количества муниципальных унитарных пред​приятий города Алатыря

	1.
	Банкротство до конца 2020 года
	АГ МУП «Школьное питание» 429820, г. Алатырь, мкр. Стрелка, д. 27
	Завершение процедуры банкротства
	2020 год
	Конкурсный управляющий Степанов Э.В.

	2.
	Сохранение в форме муниципального унитарного предприятия
	МУП «АГЭС» 429820, г. Алатыря, ул. 40 лет Победы, д. 31А
	Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью предприятия, в том числе рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности предприятия на балансовой комиссии
	постоянно.
	Первый заместитель главы администрации - начальник отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ, ОИ и ЗО администрации г.Алатырь, предприятие

	3.
	Сохранение в форме муниципального унитарного предприятия
	МУП «Алатырьторгсервис»
429820, г. Алатырь, ул. Гоголя, д.68
	 Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью предприятия, в том числе рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности предприятия на балансовой комиссии
	постоянно
	Заместитель главы администрации по экономическим и финансовым вопросам - начальник отдела экономики администрации г.Алатырь, ОИ и ЗО администрации г.Алатырь, предприятие

	4.
	Приватизация в 2020 году
	МУП «БТИ» 429820, г. Алатырь, ул. Первомайская, д. 87

	1. Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью предприятия, в том числе рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности предприятия на балансовой комиссии
	постоянно
	Заместитель главы администрации по экономическим и финансовым вопросам - начальник отдела экономики администрации г.Алатырь, ОИ и ЗО администрации г.Алатырь

	5.

	2. Подготовка проектов документов для включения предприятия в Прогнозный план (программу) приватизации на 2020 год
	2 квартал 2020 г.
	ОИ и ЗО администрации г.Алатырь

	6.

	3. Внесение на рассмотрение Собранием депутатов города Алатыря Прогнозного плана (программы) приватизации на 2020 год
	2-3 квартал 2020
	ОИ и ЗО администрации г.Алатырь

	7.

	4. Разработка плана мероприятий по приватизации предприятия
	2 квартал 2020 г.
	ОИ и ЗО администрации г.Алатырь

	8.

	5. Подготовка документов, необходимых для приватизации предприятия, в соответствии с утвержденным планом мероприятий
	2020 г.
	Предприятие, ОИ и ЗО администрации г.Алатырь

	9.

	6. Подготовка проекта распоряжения об условиях приватизации в соответствии с утвержденным планом мероприятий
	2020 г.
	ОИ и ЗО администрации г.Алатырь

	5
	Сохранение в форме муниципального унитарного предприятия
	МУП «АПОК и ТС» 429820, г. Алатырь, ул. Чайковского, д. 102
	Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью предприятия, в том числе рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности предприятия на балансовой комиссии
	постоянно
	Первый заместитель главы администрации - начальник отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ, ОИ и ЗО администрации г.Алатырь, предприятие

	6
	Сохранение в форме муниципального унитарного предприятия
	МУП «Чистый город» 429820, г. Алатырь, ул. Чайковского, 102
	 Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью предприятия, в том числе рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности предприятия на балансовой комиссии

	постоянно
	Первый заместитель главы администрации - начальник отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ, ОИ и ЗО администрации г.Алать, предприятие

	7
	Сохранение в форме муниципального унитарного предприятия
	МУП «Водоканал» г. Алатырь ЧР, 429820, г. Алатырь, ул. Южная, д. 1

	1. Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью предприятия, в том числе рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности предприятия на балансовой комиссии

	постоянно
	Первый заместитель главы администрации - начальник отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ, ОИ и ЗО администрации г.Алатырь